*Que professio est militiæ Christiani in ipso baptismo inchoetur.*

*Armis sacramentorū pugnandū aduersus diabolum.*

\* *1. Pet. 2.*

Sed & Apostolus Petrus alloquens fideles, \* *Vos, in*

## Cap. III. de Cærimoniis Bap. 309

*quit, tanquam lapides vivi, ædificamini in domum spiritalem. Qui quis huic edificio coniugeti desiderat renunciet diabolo, pompis & angelis eius. Pompæ diaboli sunt quæque illicita desideria, quæ turpant, nō quæ exornant animā: vt sunt desideria \* carnis, desideria oculorum, ambitiones seculi. Ad concupiscentiam carnis dum est in pertinent illecebæ voluptatum: ad concupiscentiam oculorum nudicatis spectaculorum: ad ambitionē seculi insana superbia vbi est infusus inflatus, vt homo positus in aliqua potestate hominē se esse non agnoscat, cum de homine iudicat. Qui ergo vult mundum vincere, tria ista vincat, quæ sunt in mundo: & per hæc illud vincit etiam qui suadendo per superbiam decepit mundū. Postq̄ autem homo renunciando diabolo excludit pessimum inuaforem, introducit optimum possessorem: credat in Deum Patrem omnipotentem &c. *Ibidem, lib. 3. cap. 1.**

*Qua sine pompa diaboli, quibus renunciant dum est in Baptismo.* \* *1. Ioan. 2.*

*Non ergo scitis est diabolo renunciasse.*

Hæc est vox omnium, quod fecimus, faciat. *(de cærechumeno loquitur.)* Quid obscuro facturus est? Renunciet diabolo, pompis & angelis eius. Hæc est illa damnosa hæreticitas, cui renūciare cōpessimur. *Et paulò post.* Vigilet vnusquisque, ne non ex toto renuncians, post professionem apud eū diabolos suos pannos recognoscat, & incipiat semper reus detineri, quem Christus voluit sua gratia liberare. Nec sibi malè blandiantur, qui post gratiam acceptam corrigi nolunt: atque rursus ad illas pristinas suas redeunt voluntates. Expectatur enim dies iudicij, &c. præsto erit aduersarius diabolus, recitabuntur verba professionis nostræ. *Et post pauca.* Videte quid agatis filii mei, fratres mei videte quid agatis, quomodo hanc professionem vestram custodiat. Cōtestamur vobis ipsum iudicem, omnēsque potestates cœlestes, quæ & nos audiunt admonentes, & vos excipiunt prostentes, ne in vacuum gratiam accipiatis, sed corde integro, tota virtute, perfecta fide renunciantes atque spernentes tam damnosam diaboli hæreditatem, ne pupilli, vel pauperes remaneatis. *Tom. 6 concione contra Iud. Arr. & Pag. cap. 4.*

Bene præcipitur etiam in ministeriis vt omnia corporea *(hominis anima incorporea)* contemnat, vniue-

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

Idque huic mundo renunciet, qui, vt videmus, corporeus est, quisquis se talem reddi desiderat, qualis à Deo factus est, id est, similem Deo: non enim alia salus animæ est, aut renouatio, aut reconciliatio auctori suo.

*Tom. 1. de quant. animæ, cap. 3.*

*Susceptores  
baptizatorum  
quid prestare  
debeant.*

Et ideo non solum exemplis, sed etiam verbis eos ad omne opus bonum admonere debetis, præcipue tamen qui filios aut filias excipere religiose amore desiderat, & anteq̃ baptizentur, & postq̃ baptizati fuerint, de castitate, de humilitate, de sobrietate, vel pace eos admonere, vel docere non desinant, & agnoscat se fidelius illos esse ipsorum. Pro ipsis enim respondent quod abrenunciant diabolo, pompis & operibus eius. *Tom. 10. serm. de tempore 116. Vide & de peccat. meritis & remiss. lib. 1. cap. 34.*

### III. Trinam merfionem in Baptismo fuisse in usu Augustini tempore.

Quando in salutari lauacro tertio Christiani merguntur, tunc Ægyptii, id est, originalia peccata, vel actualia crimina, quasi in rubro mari sepeliuntur. *Tom. 10. de tempore, ser. 91.*

*Trina merfio in Baptismo quid significet.*

\* *Rom. 61.*

Postquam vos credere promisistis, tertio capita vestra in facto fonte demersimus: qui ordo baptismatis, duplici mysterij significatione celebratur. Recte enim tertio mersi estis, qui accepistis Baptismum in nomine sanctæ Trinitatis. Recte tertio mersi estis, qui accepistis Baptismum in nomine Iesu Christi, qui etiam die tertio resurrexit à mortuis. Illa enim tertio repetita demersio typum dominicæ exprimit sepulturæ, per quam Christo conspuiti \* estis in Baptismo, & cum Christo resurrexistis in fide: vt peccatis absoluti in sanctitate virtutum Christum viuatis imitando. *Citatur de conf. dist. 4. can. 76. ex Augustino, homil. 4.*

Hoc etiam (mysterium Trinitatis) in Sacramento baptismatis demonstratur, dum tertia vice homo mergitur, vt nouus surgere mereatur. *Tom. 10. de temp. serm. 201.*

## Cap. V. de Sacramento Cōfirmatio. 310

### CAPVT QVINTVM DE SACRAMENTO confirmationis.

#### I. Confirmationem baptizatorum esse verum sacramentum & proprium.

Acramentum Chriftimatis in genere vifibilem signorum facrosanctum est, ficut Chriftimatis, ipse baptifmus: Sed potest esse & in ho- in genere vifibilibus peffimis, in operibus carnis vifibilibus signis tam confumentibus, & regnum celorum non poffeffuris. Et paulo post. Diferne er- go vifibile sanctum Sacramentum, quod esse & in bonis & in malis potest: illis ad præmium, illis ad iudiciũ, Externa ab inuifibili vnctione charitatis, quæ propria bonorum est, sine in- *esto esse potest, Tom. 7. cont. lit. Petri. lib. 2. cap. 104.*

Cur ergo intus tales baptizant quos in maleuola diffensione fuisse Cyprianus ipse commemorat? Quomodo aquam mundat & sanctificat homicida? Quomodo benedicunt oleũ tenebræ? Si autem Deus adest Sacramento & verbis suis, per qualeslibet administrentur, & Sacramenta Dei vbique recta sunt, & mali homines, quibus nihil profunt, vbique peruersi sunt. *Tom. 9. de Bapt. contra Donatist. lib. 5. cap. 19.*

Vnctio spiritualis ipse Spiritus sanctus est, cuius Sacramentum est in vnctione vifibili. *Tom. 9. in Epist. Ioannis, Tract. 3.*

Omnes vngimur & omnes in Christo & Chrifti & Chrifti sumus, quia quodammodo totus Chriftus caput & corpus est: Vnctio ista perficiet nos spiritualiter in illa vita quæ nobis promittitur. Et paulo post. Vngimur enim modo in Sacramento, & Sacramento ipso prefiguratur quiddam quod futuri sumus. Et illud nescio quid futurum ineffabile desiderare debemus, & in Sacramento gemere, vt in ea re gaudeamus, quæ Sacramento præmonstratur. *Tom. 8. in Psal. 26. in presat. enarr. 2.*

Nunquid modò quibus imponitur manus, vt accipiãt Spiritum sanctum, hoc expectatur, vt linguis loquantur: aut quãdo imposuimus manũ istis infantibus,

*Oleum bene dictum. Deus adest Sacramentis & verbis suis, per qualeslibet administrentur. Vnctio vifibilis Sacramentum est vnctionis spiritualis.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

attendit vnusquisque vestrum vtrum linguis loqueretur? & cum videret eos linguis non loqui, ita peruerso corde aliquis vestrum fuit, vt diceret: Non acciperunt isti Spiritum sanctum? *Et paulo post.* Si vis nosse quia accepisti Spiritum sanctum, interroga cor tuum, ne forte cum Sacramentum habes, virtutem Sacramenti non habeas. *Tom. 9. in epist. Ioannis, tract. 6.*

### II. Crucis signum in confirmationis Sacramento frontibus fidelium imprimi.

**M**ulta Sacramenta aliter atque aliter accipimus. Quædam, sicut nostis, ore accipimus, quædam per totum corpus accipimus. Quia verò in fronte erubescitur, scitur, ille qui dixit: *\* Qui me erubuerit coram hominibus, se cruce signe erubescam eum coram patre meo, qui in celis est, ipsam ignominiam quodammodo, & quam Pagani derident, in loco pudoris nostri constituit. Tom. 8. in Psal. 141. circa medium.*

Non sine causa signum suum Christus in fronte nobis figi voluit tanquam in sede pudoris, ne Christi opprobrio Christianus erubescat. *Ibidem, in Psal. 30. conc. 3.*

Noli erubescere de cruce Christi. Ideò in fronte, tãquam in sede pudoris, signum accepisti. Recole frontem tuam, ne linguam expauescas alienam. Signum veteris Testamenti circumcisio in latenti carne, signum circumcisio noui Testamenti crux in libera fronte. Ibi occultatio culta signum est, hic reuelatio. Illud est sub velamine, hoc in facie. *Quandiu enim legitur Moses, velamen \* super cor eorum positum est. Quare? quia non trãserunt ad Christum: cum enim trãserit ad Christum, auferetur velamen, vt qui habeas in ore circumcisio, in frõte portas crucem. Tom. 10. in additione editionis Parisiensis, ser. 14.*

Crucis signum per manus impositionem baptizari dona gratiarum accipiunt. *Tom. 10. de temp. ser. 181. cap. 3.*

Postremò, quid est, quod omnes nouerunt, signum Christi, nisi crux Christi? Quod signum nisi adhibeatur sine frontibus credentium, siue ipsi aquæ qua reuerantur, siue oleo quo Chrismate vnguntur, siue sacrificio quo alantur, nihil eorum ritè perficitur. Quomodo ergo per id, quod mali faciunt, nihil boni signi-

*Quare in frõte scitur, ille qui dixit: \* Qui me erubuerit coram hominibus, se cruce signe erubescam eum coram patre meo, qui in celis est, ipsam ignominiam quodammodo, & quam Pagani derident, in loco pudoris nostri constituit. Tom. 8. in Psal. 141. circa medium.*

*Signum veteris Testamenti circumcisio in latenti carne, signum circumcisio noui Testamenti crux in libera fronte. Ibi occultatio culta signum est, hic reuelatio. Illud est sub velamine, hoc in facie. Quandiu enim legitur Moses, velamen \* super cor eorum positum est. Quare? quia non trãserunt ad Christum: cum enim trãserit ad Christum, auferetur velamen, vt qui habeas in ore circumcisio, in frõte portas crucem. Tom. 10. in additione editionis Parisiensis, ser. 14.*

*Credentes adhibito crucis signo Chrismate vnguntur.*

## Cap. V. de Sacramẽto Confirm. 311

scitur, quando per crucem Christi, quam fecerunt malim, in celebratione Sacramentorum eius bonum nobis omne signatur? *Tom. 9. in Euang. Ioannis, tract. 118.*

### III. Confirmationis materiam Chrisma esse, idque non nisi ab Episcopo consecrari.

**C**hristi nomen à Chrismate est, id est, ab vnctione. Quia ideò omnis Christianus sanctificatur, vt intelligat se non solum sacerdotalis & regis dignitatem esse consortem, sed etiam contra Diabolum fieri luctatorem. *Tom. 3. ex sententiis, sent. 362.*

Vnctus est Deus à Deo: vnctum audis: Christum intellige. Etenim Christus à Chrismate. Hoc nomen quod appellatur Christus, vnctio est: nec in aliquo alibi vngentur reges & sacerdotes, nisi in illo regno, vbi Christus prophetabatur & vngebatur, & vnde venturum erat Christi nomen. Nusquam est alibi omnino, in nulla gẽte, in nullo regno. Vnctus est ergo Deus à Deo. Quo oleo nisi spiritali? Oleum enim visibile in signo est, oleum inuisibile in Sacramento est. Oleum spiritale intus est, oleum visibile exterius est. *Et infra. Hoc figurabatur in eo, quod Iacob lapidem \* sibi ad caput posuerat & dormierat. Iacob Patriarcha lapidem sibi ad caput posuerat, dormiens autem illo lapide ad caput posito, vidit apertis caelis, scalam à celo in terram, & angelos ascendentes & descendentes. Hoc viso euigilauit, vnxit lapidem & discessit. In illo lapide intellexit Christum, ideò vnxit. Videte ex quo prædicatur Christus. Quid sibi vult illa vnctio lapidis, præsertim apud Patriarchas, qui vnium Deum colebant? Factum est autem in figura & discessum est. Non enim vnxit lapidem & venit illuc semper adorare & sacrificia ibi facere. Expressum est mysterium, non inchoatum sacrificium. *Tom. 8. in Psal. 44. circa medium.**

Vnxit eum \* Deus Spiritu sancto. Non vtique oleo visibili, sed dono gratiæ quod visibili significatur vnguento, quo baptizatos vngit Ecclesia. *Tom. 3. lib. 15. de Trinitate, cap. 26.*

Vt presbyter inconstituto Episcopo virgines non consecret, Chrisma verò nunquam virgines.

*Vnctione Christianus sanctificatur.*

*Oleo visibile in signo est, oleum inuisibile in Sacramento est. Hoc figurabatur in eo, quod Iacob lapidem \* sibi ad caput posuerat & dormierat. Iacob Patriarcha lapidem sibi ad caput posito, dormiens autem illo lapide ad caput posito, vidit apertis caelis, scalam à celo in terram, & angelos ascendentes & descendentes. Hoc viso euigilauit, vnxit lapidem & discessit. In illo lapide intellexit Christum, ideò vnxit. Videte ex quo prædicatur Christus. Quid sibi vult illa vnctio lapidis, præsertim apud Patriarchas, qui vnium Deum colebant? Factum est autem in figura & discessum est. Non enim vnxit lapidem & venit illuc semper adorare & sacrificia ibi facere. Expressum est mysterium, non inchoatum sacrificium. Tom. 8. in Psal. 44. circa medium.*

*\* Act. 10. Visibili vnguento baptizatos vngit Ecclesia. Chrismatis consecratio ad Iou. i. p. 18. pertinet.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

*cliorum, Conc. Carthag. 3. cap. 36. Eadem leguntur & Conc. Carthag. 2. cap. 3. Augustinus interfuit.*

### III. In sacramento Confirmationis, quod manus impositione nominatur, gratiam conferri.

*In fela Ca*  
*tholica Ecce*  
*lia, p manus*  
*impositionem*  
*Spiritus sanctus*  
*datur.*  
*\* Rom. 5.*  
*\* 1. Cor. 13.*

**S**piritus autem sanctus quia in sola Catholica per manus impositionem dari dicitur, nimirum hoc intelligi maiores nostri voluerunt, quod Apostolus ait: \* Quoniã caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Ipsa est enim caritas, quam non habent qui ab Ecclesiã Catholice cõmunionem præcisi sunt, ac per hoc etiam si linguis \* hominum loquãtur & angelorum, si sciant omnia Sacramenta, & omnem scientiã, & omnem habeant prophetiam, & omnem fidem, ita vt montes transferant, & distribuant omnia sua pauperibus, & tradant corpus vt ardeat, nihil eis prodest. Non autem habet Dei caritatem qui Ecclesiã non diligit vnitatem: ac per hoc recte intelligitur dici, non accipi nisi in Catholica Spiritus sanctus. Neque enim temporalibus & sensibilibus miraculis attestantibus per manus impositionem modò datur Spiritus sanctus, sicut antea \* dabatur ad cõmendationem rudis fidei & Ecclesiã primordia dilatanda. Quis enim nunc hoc expectat, vt hi quibus manus ad accipiendum Spiritum sanctum imponitur, repente incipiant linguis loqui? Sed inuisibiliter & latenter intelligitur per vinculum pacis eorum cordibus diuina caritas inspirari, vt possint dicere: Quoniã caritas Dei diffusa \* est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. *Tom. 7. de Baptis. cont. Donat. lib. 3. cap. 16. Hunc locum esse interpretãdum de sacramento Confirmationis confirmari potest proximis quæ hic sequuntur verbis.*

*Fideles ma-*  
*nus impositio*  
*ne & Chris-*  
*mate confir-*  
*mandi.*

**S**iqui apud illos hereticos baptizati sunt, qui in sanctã Trinitatis confessione baptizati & veniunt ad nos, recipiantur quidem vt baptizati, ne sanctã Trinitatis inuocatio vel confessio annulleetur: sed doceantur integre & instruantur, quo sensu sanctã Trinitatis mysterium in Ecclesia teneatur, & si consentiunt credere vel acquiescunt confiteri purgati iam fidei integritate, confirmentur manus impositione. Si verò paruuli sunt vel

## Cap. V. de Sacramẽto Confirm. 312

hebetes qui doctrinam non capiunt, respondeant pro illis qui eos offerunt iuxta morem baptizandi: & sic manus impositione & Chrismate communiti Euchariستي mysteriis admittantur. *Tom. 3. de Eccle. dogma. cap. 52.*

Cur autem ad verba quæ procedunt ex ore homicidæ, possit tamen Deus oleum sanctificare? *Et post pauca.* Si ergo ad hoc valet quod dictum est in Euangelio: \* bis etiam homicidæ. *\* Ioan. 9.* Deus peccatorem non audit: vt per peccatorem Sacramenta non celebrentur, quomodo exaudit homicidã deprecantem, vel super aquam Baptismi, vel super oleũ, vel super Eucharistiã, vel super capita eorum, quibus manus imponitur? Quæ omnia tamen & fiunt, & valent etiam per homicidã, id est, per eos qui oderunt fratres etiam in ipsã iudã Ecclesiã. Cũ dare nemo possit quod non habet, quomodo dat homicidã Spiritum sanctũ? &c. *Tom. 7. de Baptis. cont. Donat. lib. 4. cap. 20.*

*Oleum sanctificatur vt bis etiam homicidæ.*  
*\* Ioan. 9.*

### V. Sanctæ Confirmationis ordinarium ministrum solum Episcopum esse.

**A**n te ascensum Dominus formam discipulis dedit, quomodo accipere debent baptizati Spiritũ sanctum, quod nunc Episcopis custoditur. *Et paucis interiectis.* Non pertinet ad omnes credentes, sed ad Episcopos tantũ, vt baptizatis per manus impositionem dent Spiritum sanctum. *Tom. 4. noui testamenti, quæst. 42. Idem docet multoties ab Augustino cõmendatus Innocentius Pont. Tom. 1. concil. epist. ad Eugenium Episcopum, cap. 3. &c.*

Orabant quippe (Apostoli) vt veniret in eos (Spiritus sanctus) quibus manus imponebant, non ipsi eum dabãt, quem morem in suis præpositis etiam nunc seruat Ecclesiã. Denique & Simon magus offerens Apostolis pecuniam, non ait: \* Date & mihi hanc potestatem vt dem Spiritum sanctum: sed cuiuscunque, inquit, impo-  
*\* Act. 8.*  
suerio manus vt accipiat Spiritum sanctum. Quia neque scriptura superius dixerat, Videns autem Simon quod Apostoli darent Spiritum sanctum: sed dixerat, Videns autem Simõ, quod per impositionem manuum Apostolorum daretur Spiritus sanctus. *Tom. 3. de Trinit. lib. 15. cap. 26.*

Confessionis Augustiniana: Lib. III.  
CAPVT SEXTVM DE  
SACRAMENTO EVCHA-  
ristiæ.

I. In sanctissimo Eucharistiæ sacramento verum  
contineri corpus & sanguinem Domini  
nostri Iesu Christi.

**H**inc igitur incipiamus: secundum Matthæum,  
\* *Matth. 26.* \* Cœnantibus autem eis, accepit Iesus panem,  
& benedixit ac fregit, deditque discipulis suis, & ait: Accipite & comedite, hoc est  
\* *Mar. 14.* corpus meum. Hæc & Marcus, \* *Luc. 22.* \* Lucæque  
\* *Luc. 22.* commemorant. Quod enim Lucas de calice bis commemorauit,  
prius, antequam panem daret, deinde posteaquã panem dedit:  
illud quod superius dixit, præoccupauit vt solet: illud verò quod ordine suo posuit, non commemorauerat superius. Vtrumque autem coniunctum hanc sententiam facit, quæ & illorum est. Ioannes autem de corpore & sanguine Domini hoc loco \* nihil dixit, sed \* planè alibi multò vberius hinc Dominum loquutum esse testatur. *Tom. 4. de consensu Euang. libr. 3. cap. 1. in initio.*

*Corpus & sanguis Christi, cibis & potus & sacramentum fidelium.*  
Audiuimus veracem magistrum, diuinum redemptorem, humanum saluatorem, commendante nobis precium nostrum sanguinem suum. Loquutus est nobis de corpore & sanguine suo, quod corpus dixit escã, sanguinem potum, Sacramentum fidelium. Agnoscent fideles: audientes autem, quid aliud quàm vitam audiunt? *Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 2.*

*Fideli corde & ore sumimus carnem & sanguinem Iesu Christi manducandæ & bibendæ.*  
Mediatorem Dei \* & hominũ hominem Christum Iesum, carnem suam nobis manducandam, bibendũque sanguinem dantem, fideli corde & ore suscipimus: quanuis horribilius videatur humanam carnem manducare, quàm perimere, & humanum sanguinem potare quàm fundere. *Tom. 6. contra aduersar. Legis & Prophet. lib. 2. cap. 9.*

\* *Act. 2.* Petrus annunciauit \* Iudæis eum colendum, quem crucifi-

Cap. VI. de Sacramento Eucharist. 313

erucifixurũ, vt eius iam sanguinem nossent bibere credentes, quem fuderat scruientes. *Tom. 9. de viil. pan. cap. 1. dis. 8. cap.*  
Ipsum sanguinem, quem per infamiam fuderunt, per *Tum eis.* gratiam biberunt. *Tom. 8. in Psal. 65.*

Verè magnus Dominus & misericordia eius vera, qui nobis dedit manducare corpus suum, in quo tanta perpeffus est, & sanguinem bibere. *Ibidem, vsq. 33. in expof. sub finem.*

*Verba vitæ æternæ habes.* Videte, quemadmodum *Pe- Ioan. 6.*  
trus dante Deo, recreante Spiritu sancto, intellexit: Vnde, nisi quia credidit? Verba vitæ æternæ habes: vitam enim æternam habes in ministracione corporis & sanguinis tui. Et nos credimus; & cognouimus. Quid credidimus, & quod cognouimus? quia *tu es Christus filius Dei viui*: id est, quia ipsa vita æterna tu es, & non das in carne & sanguine tuo nisi quod es. *Tom. 9. in Euang. Ioan. Tract. 17.*

At verò illi viderũt Christum suo scelere morientem, & crederunt in Christum suis sceleribus ignoscentem: quoufque biberent sanguinem quem fuderant, de sua salute desperauerunt. *Ibidem, Tractat. 31.*

Quomodo intelligendum est, quod sanguis Abel legitur de terra ad Dominum clamasse? Sanguis enim significat sanguinem Christi, quo vniversa Ecclesia accepto dicit, Amen. Nam qualem clamorem faciat vniversa Ecclesia dum potatur sanguine Christi, & dicit, Amen, tu ipse si potes, considera. Iudæi ergo qui intelliguntur in persona Cain, quoniam non credentes in Christo, non potantur sanguine Christi, maledicti sunt super terram. *Tom. 4. 65. questionum, q. 49.*

Habet magnam vocem Christi sanguis in terra, cum eo accepto ab omnibus gentibus responderet, Amen: Hæc est clara vox sanguinis, quam sanguis ipse exprimit ex ore fidelium eodem sanguine redemptorum. *Tom. 6. cont. Faust. Manich. lib. 12. cap. 10.*

Naque de his, qui crucifixerunt Christum, facta sunt postea miracula, quãdo de ipso numero Iudæorum crederunt, & donatus est illis sanguis Christi. Impias manus & cruentas de sanguine Christi portabant: lauit eos ipse, cuius sanguinem fuderunt. Adiuncti sunt

## Confessionis Augustiniana: Lib.III.

*Iudei precium* corpori ipsius, id est, Ecclesie, qui corpus eius mortale quod viderant, persequuti sunt. Federunt precium suum, *conuersi* vt biberent precium suum. *Tom. 3. in confessione pag. 53. biberunt.*

*Dominus* inuitauit? Quos inuitauit? Et quid praprauit? Inuitauit Dominus seruos, & praprauit eis cibum salutem. Quis audeat manducare Dominum suum? Et tamen ait: *\* Qui manducat me, vivit propter me.* Quando Christus manducatur, vita manducatur. Nec occiditur vt manducatur, sed mortuus viuificatur. Quando manducatur, reficit, sed non deficit. Non ergo timeamus fratres manducare istum panem, ne forte finiamus illum, & postea quod manducemus, non inueniamus. Manducetur

*Norunt fideles* Christus: Viui manducatus, quia resurrexit occisus. Nec quando manducamus, partes de illo facimus. Et quidem in Sacramento sic fit, & norunt fideles, quemadmodum carne Christi. manducatur carnem Christi. Vnusquisque accipit partem suam. Vnde & ipsa gratia partes vocatur. Per partes manducatur in Sacramento, & manet integer totus. Per partes manducatur in Sacramento, & manet integer totus in corde. manens vero venit in virgine apud Patrem quando venit in virginem: impleuit illam, ita in salutem, nec recessit ab illo. Veniebat in carnem, vt eum homines manducarent: & manebat integer apud Patrem, vt angelos pasceret. *Ex sermone de verbis Euang. Citatur à Beato in 1. ad Corinth. 10.*

*Illud etiam viuificum* Dominici corporis supplementum suscipere, sibi mihi, non reuocatur, quin potius illud audissimè querat, fideliter comedat. Cibis ille etenim incomparabilis, ineffabilis, viaticum tibi erit saluberrimum, redemptionis tue precium, redemptionis monumentum, & redempti munimentum. *Tom. 9. de visitatione recatur ne infirmorum; lib. 2. cap. 4.*

*Quid aliud tenent,* qui Baptismum nomine salutis appellant, nisi quod dictum est: *\* Saluos nos fecit per lauerum regenerationis.* Et quod Petrus ait: *\* Sic & vos simili forma Baptisma saluos faciet.* Quid aliud etiam qui Sacramentum menat Dominice vite vocant, nisi quod dictum est: *\* Ego sum panis vita, qui de celo descendi. Et, Panis quem ego dederò, caro mea est pro seculi vita:* Et, Si non mandu-

*Caro Christi* manducatur, vita manducatur. Nec occiditur vt manducatur, sed mortuus viuificatur. Quando manducatur, reficit, sed non deficit. Non ergo timeamus fratres manducare istum panem, ne forte finiamus illum, & postea quod manducemus, non inueniamus. Manducetur Christus: Viui manducatus, quia resurrexit occisus. Nec quando manducamus, partes de illo facimus. Et quidem in Sacramento sic fit, & norunt fideles, quemadmodum carne Christi. manducatur carnem Christi. Vnusquisque accipit partem suam. Vnde & ipsa gratia partes vocatur. Per partes manducatur in Sacramento, & manet integer totus. Per partes manducatur in Sacramento, & manet integer totus in corde. manens vero venit in virgine apud Patrem quando venit in virginem: impleuit illam, ita in salutem, nec recessit ab illo. Veniebat in carnem, vt eum homines manducarent: & manebat integer apud Patrem, vt angelos pasceret. *Ex sermone de verbis Euang. Citatur à Beato in 1. ad Corinth. 10.*

*Illud etiam viuificum* Dominici corporis supplementum suscipere, sibi mihi, non reuocatur, quin potius illud audissimè querat, fideliter comedat. Cibis ille etenim incomparabilis, ineffabilis, viaticum tibi erit saluberrimum, redemptionis tue precium, redemptionis monumentum, & redempti munimentum. *Tom. 9. de visitatione recatur ne infirmorum; lib. 2. cap. 4.*

*Quid aliud tenent,* qui Baptismum nomine salutis appellant, nisi quod dictum est: *\* Saluos nos fecit per lauerum regenerationis.* Et quod Petrus ait: *\* Sic & vos simili forma Baptisma saluos faciet.* Quid aliud etiam qui Sacramentum menat Dominice vite vocant, nisi quod dictum est: *\* Ego sum panis vita, qui de celo descendi. Et, Panis quem ego dederò, caro mea est pro seculi vita:* Et, Si non mandu-

*Caro Christi* manducatur, vita manducatur. Nec occiditur vt manducatur, sed mortuus viuificatur. Quando manducatur, reficit, sed non deficit. Non ergo timeamus fratres manducare istum panem, ne forte finiamus illum, & postea quod manducemus, non inueniamus. Manducetur Christus: Viui manducatus, quia resurrexit occisus. Nec quando manducamus, partes de illo facimus. Et quidem in Sacramento sic fit, & norunt fideles, quemadmodum carne Christi. manducatur carnem Christi. Vnusquisque accipit partem suam. Vnde & ipsa gratia partes vocatur. Per partes manducatur in Sacramento, & manet integer totus. Per partes manducatur in Sacramento, & manet integer totus in corde. manens vero venit in virgine apud Patrem quando venit in virginem: impleuit illam, ita in salutem, nec recessit ab illo. Veniebat in carnem, vt eum homines manducarent: & manebat integer apud Patrem, vt angelos pasceret. *Ex sermone de verbis Euang. Citatur à Beato in 1. ad Corinth. 10.*

*Illud etiam viuificum* Dominici corporis supplementum suscipere, sibi mihi, non reuocatur, quin potius illud audissimè querat, fideliter comedat. Cibis ille etenim incomparabilis, ineffabilis, viaticum tibi erit saluberrimum, redemptionis tue precium, redemptionis monumentum, & redempti munimentum. *Tom. 9. de visitatione recatur ne infirmorum; lib. 2. cap. 4.*

*Quid aliud tenent,* qui Baptismum nomine salutis appellant, nisi quod dictum est: *\* Saluos nos fecit per lauerum regenerationis.* Et quod Petrus ait: *\* Sic & vos simili forma Baptisma saluos faciet.* Quid aliud etiam qui Sacramentum menat Dominice vite vocant, nisi quod dictum est: *\* Ego sum panis vita, qui de celo descendi. Et, Panis quem ego dederò, caro mea est pro seculi vita:* Et, Si non mandu-

## Cap. VI. de Sacramento Eucharist. 314

caueritis carnem filij hominis & sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis? *Tom. 7. de peccat. merit. & remiss. lib. 1. cap. 24.*

Non dubitemus etiam pro infantibus baptizatis sanguinem suum, qui priusquam funderet, sic in Sacramento datus & commendatus est, vt diceretur, *\* Hic est sanguis meus qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum Ibidem.*

Tolerat ipse Dominus Iudam, Diabolum, furem & venditorem suum: sinit accipere inter innocentes discipulos, quod fideles nouerunt precium nostrum. *Tom. 2. epist. 162. ad Glorium, Eleusium, Felicem Grammaticum, prope finem.*

Hoc est quod dicimus, quod modis omnibus approbare contendimus, sacrificium Ecclesie duobus modis confici, duobus constare, visibili elementorum specie & inuisibili Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine: & Sacramento, & re sacramenti, id est, corpore Christi. Sicut Christi persona constat & conficitur ex Deo & homine: cum ipse Christus verus sit Deus, & verus sit homo: quia omnis res illarum rerum naturam & veritatem in se continet, ex quibus conficitur. Conficitur autem sacrificium Ecclesie duobus, Sacramento & re sacramenti, id est, corpore Christi: est igitur Sacramentum & res sacramenti, corpus Christi. *Citatur ex Augustino de confic. dist. 2. cap. 47.*

Sicut aliud est carnis circucisio Iudaeorum, aliud autem quod octauo die baptizatorum nos celebramus, & aliud est Pascha quod adhibe illi \* de ore celebrant, aliud autem quod nos in corpore & sanguine Domini accipimus: sic alius fuit Baptismus \* Iohannis, alius est Baptismus Christi. Illis enim ventura ista prænunciabatur: istis completa illa prædicantur. *Tom. 7. cont. lit. Petri lib. 2. cap. 37.*

*Pascha igitur Christianorum* in vero corpore & sanguine Domini sumitur: atque paschati Iudeorum nihil preslaret, cum agnus qui in eo fuit, nobilior fuerit creatura, quam panis aut vinum, nec Christum passum minus expressit significarit.

*Sicut aliud est carnis circucisio* Iudaeorum, aliud autem quod octauo die baptizatorum nos celebramus, & aliud est Pascha quod adhibe illi \* de ore celebrant, aliud autem quod nos in corpore & sanguine Domini accipimus: sic alius fuit Baptismus \* Iohannis, alius est Baptismus Christi. Illis enim ventura ista prænunciabatur: istis completa illa prædicantur. *Tom. 7. cont. lit. Petri lib. 2. cap. 37.*

*Pascha igitur Christianorum* in vero corpore & sanguine Domini sumitur: atque paschati Iudeorum nihil preslaret, cum agnus qui in eo fuit, nobilior fuerit creatura, quam panis aut vinum, nec Christum passum minus expressit significarit.

*Sicut aliud est carnis circucisio* Iudaeorum, aliud autem quod octauo die baptizatorum nos celebramus, & aliud est Pascha quod adhibe illi \* de ore celebrant, aliud autem quod nos in corpore & sanguine Domini accipimus: sic alius fuit Baptismus \* Iohannis, alius est Baptismus Christi. Illis enim ventura ista prænunciabatur: istis completa illa prædicantur. *Tom. 7. cont. lit. Petri lib. 2. cap. 37.*

*Pascha igitur Christianorum* in vero corpore & sanguine Domini sumitur: atque paschati Iudeorum nihil preslaret, cum agnus qui in eo fuit, nobilior fuerit creatura, quam panis aut vinum, nec Christum passum minus expressit significarit.

*Sicut aliud est carnis circucisio* Iudaeorum, aliud autem quod octauo die baptizatorum nos celebramus, & aliud est Pascha quod adhibe illi \* de ore celebrant, aliud autem quod nos in corpore & sanguine Domini accipimus: sic alius fuit Baptismus \* Iohannis, alius est Baptismus Christi. Illis enim ventura ista prænunciabatur: istis completa illa prædicantur. *Tom. 7. cont. lit. Petri lib. 2. cap. 37.*

*sanguis Christi antequam fundretur, & Sacramento Apostoli datus est & commendatus. \* Matt. 26. Mar. 14.*

*In Eucharistia visibilis elementorum species & inuisibilis Christi Domini caro et sanguis est. In Eucharistia corpus Christi & sacramentum est, & res sacramenti.*

*\* Exod. 12. \* Acto. 19.*

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

*II. In Eucharistia admirabili sacramento non in usu tantum dum sumitur, verum etiam ante & post sumptionem verum corpus & verum sanguinem Christi esse.*

**A**postolus potuit significando prædicare Dominum Iesum Christum, aliter per linguam suam, aliter per epistolam, aliter per Sacramentum corporis & sanguinis eius. Nec linguam quippè eius, nec membranas, nec atramentum, nec significantes sonos lingua adictos, nec signa literarum conscripta pelliculis, corpus Christi & sanguinem dicimus: sed illud tantum, quod ex fructibus terre acceptum, & prece mystica cõsecratum ritè sumimus ad salutem spiritalem in memoriam pro nobis Dominicæ passionis. Quod cum per manus hominum ad illam visibilem speciem perducitur, non sanctificatur, vt sit tam magnũ Sacramentum, nisi operante inuisibiliter spiritu Dei. *Tom. 3. de Trin. lib. 3. cap. 4.* Et ferebatur in manibus suis. Hoc verò fratres quomodo posset fieri in homine, quis intelligat? Quis enim portatur in manibus suis? Manibus aliorum potest portari homo, manibus suis nemo portatur. Quomodo intelligatur in ipso David secudum literam non inuenimus, in Christo autem inuenimus. Ferebatur enim Christus in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait: *\* Hoc est corpus meum.* Ferebat enim illud corpus in manibus suis. Ipsa est humilitas Domini nostri Iesu Christi, ipsa multum commendata hominibus, ad ipsam nos horrat, fratres, vt viuamus, id est, vt humilitatem eius imitemur, vt percutiamus Goliath, & tenentes Christum vincamus superbiã.

*Christus in vltima cena tulit se suis manibus.*  
*\* Mat. 2. 6.*  
*Nò signum corporis, sed*  
*Tom. 8. Psalm. 33. concione 1.*

Et ferebatur in manibus suis. Quomodo ferebatur in manibus suis? Quia cum commendaret ipsum corpus suum & sanguinem suum, accedit in manus suas, quod norunt fideles, & ipse se portabat quodammodo, cum diceret: *\* Hoc est corpus meum. Ibidem, concione 2.*

Cur autem arbitretur Faustus patem nobis esse religionem circa panem & calicem, nescio, cù Manichæis vinum gustare non religio, sed sacrilegium sit. In yua

Cap. VI. de Sacramento Euchar. 316

enim agnoscent Deum suum, in cupa nolunt, quasi ali- quid eos calcant, & inclusus offenderit. Nosier autem panis & calix, non quilibet quasi propter Christum in spiciis & in fumentis ligatum, sicut illi desipiunt, sed certa consecratione mysticus sit nobis, non nascitur. Proinde quod non ita fit, quanvis sit panis & calix, ali- mentum est refectiois, non Sacramentum religionis, nisi cum quo benedicimus, gratiasque agimus Domino in omni eius munere: non solum spiritali, verum etiã corporali. Vobis autem per fabulam vestram in ecclesiis om- nibus Christus ligatus apponitur: adhuc ligandus ve- stris viscèribus, soluendusque ructatibus. Nam & cum manducatus est vestri defectione vos reficitis: & cum digeritis, illius refectioe deficitis: Cum enim vos ple- nis redditis, resumptio vestra ipsum premit. Quod quidè misericordix deprenderetur, quando aliquid pro vobis patitur in vobis: nisi vos rursus inanes relinqueret, vt à vobis liberatus effugeret. Quomodo ergo comparas pa- nem & calicem nostrum, & parè religionem dicis, erro- rem longè à veritate diseretum, peius desipienti quàm nonnulli, qui nos propter panem & calicem, Cererem ac Liberum colere existimant? *Tom. 6. contra Faustũ, lib. 2. cap. 13.*

*III. Christum in Eucharistia exhibitum, à sumenti- bus, vel sacramentaliter tantum, vel simul etiam spiritaliter manducari.*

**Q**ui est in Christi corporis vnitare, id est, in Chri- stianorum compage membrorum: cuius corpus Sacramentum fideles communicantes de altari sumere consueuerunt: ipse verè dicendus est manducare corpus Christi & bibere sanguinem Christi. Ac per hoc hæretici & schismatici ab huius vnitare corporis separati, pos- sunt idem percipere Sacramentum: sed non sibi vile, imò verò etiam noxium, quò iudicentur grauius quàm vel tardius liberentur. Non funt enim in eo vinculo pa- cis quod in illo exprimitur sacramento. *Et infra, Ipse di- cens: Qui manducat carnem meam & bibit sanguinẽ meũ, in me manet, & ego in eo; ostendit quid sit non Sa- cramento corpus, sed reuera corpus Christi manducate, &*

*Panis & ca- lix noster nõ nascitur no- bis, sed certa consecratione fit mysticus. Quid ad hæc, qui nul- lã in hoc Sa- cramento con- sciendo trans- mutationem agnoscut, aut in solo usu il- ludi agnoscut?*

*Hæretici & Schismatici idẽ cum fida- libus de alta- ri percipiunt Sacramentũ, sed non sibi vile. \* Ioan. 6. In Christo manere, est vtiliter & spiritaliter eius carnem manducare.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

eius sanguinem bibere: hoc est enim in Christo manere, ut in illo maneat & Christus. *Tom. 5. de Civitat. Dei, lib. 21. cap. 25.*

Qui non manet in Christo, & in quo non manet Christus proculdubio nec manducatur spiritualiter carnem eius, nec bibit eius sanguinem, licet carnaliter & visibiliter premat dentibus Sacramentum corporis & sanguinis Christi: sed magis tantæ rei Sacramentum ad iudicium sibi manducat & bibit, quia immûdus præsumpsit ad Christi accedere Sacramenta. *To. 9 in Evang. Ioan. tr. 26.*

\* 1. Cor. 11.

*Corpus Christi* Vita unicuique erit corpus & sanguis Christi: si quod sit vitam cor in Sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritaliter manducatur, spiritaliter bibatur. *Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 2.*

Edent pauperes, & saturabuntur. Quid edunt? Quod sciunt fideles. Quomodo saturabuntur? Imitando passionem Domini sui, & non sine causa accipiendo precium suum. *Tom. 8. in Psalm. 48. conc. 1.*

Carnem Christi & sanguinem Christi non edamus tantum in Sacramento, quod & multi mali: sed vsque ad Spiritus participationem manducemus & bibamus, ut in Domini corpore tanquam membra maneamus. *To. 9 in Evang. Ioannis, tract. 27.*

*Sacramentis sumptis corporis & sanguinis Christi sine* Est apud Augustinum & alia spiritalis manducatio, quæ præter Eucharisticum Sacramentum, etiam parvuli baptizati corporis & sanguinis Domini participes fiunt, de qua ipse lib. 3 de pecc. merit. & remiss. cap. 4. Ibi enim affirmat: Vitam æternam parvulos habere non posse præter Christi corpus, cui ut in corpore renunt, inquit, Sacramento baptizati imbuntur. Sed & sermone ad insuetos ad altare loquitur in hæc verba: Nulli est aliquatenus ambigendum, tunc vnumquemque fidelium corporis sanguinique Domini participem fieri, quando in baptisimæ membrum Christi emittitur: nec alienari ab illius calcis panisque consortio, etiam si antequam panem illum comedat ac calicem bibat, de hoc seculo in vnitæ corporis Christi constitutus abscedat. Sacramenti quippe illius participatione ac beneficio non priuatur, quando ipse hoc quod illud Sacramentum significat, inuenit. *Cætur ad Beda in decimum caput prioris Epistolæ ad Corinthios.*

## Cap. VI. de Sacramento Euchari. 317

III. Quomodo intelligendum sit illud: Caro non prodest quicquam &c. Ioan. 6.

Spiritus est\* qui vivificat, caro non prodest quicquam, dicimus ei, patitur enim nos non contradicentes, sed nosse cupientes. O Domine magister bone, quomodo caro non prodest quicquam, cum tu dixeris: nisi quis manducauerit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam? An vita non prodest quicquam? & propter quid sumus quod sumus, nisi ut habeamus vitam æternam, quam tua carne promittis: Quid est ergo, non prodest quicquam? Caro non prodest quicquam, sed quomodo illi intellexerunt. carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in caduere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo Spiritu vegetatur. *Tom. 9 in Evang. Ioannis, tract. 27.*

\* Ioan. 6.

*Caro in cada vere dilaniata, vel in macello vendita non prodest, sed caro spiritu vegetata.*

Hoc vos scandalizat: Si ergo videritis filium hominis ascendentem ubi erat prius: Quid sibi vult: Hoc vos scandalizat? putastis quia de hoc corpore quod videtis partes facturus sum, & membra mea concisurus, & vobis daturus: Quid si ergo videritis filium hominis ascendentem ubi erat prius: Certè qui integer ascendere potuit, consumi non potuit. Ergo & de corpore ac de sanguine suo dedit nobis salubrem refectionem, & tam magnam breuiter soluit questionem. *Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 2.*

\* Ioan. 6.

*Iudici offensi quia existimabitis Christi velle corpus suum in partes concidere.*

Durum illis visum est quod ait: Nisi quis manducauerit carnem meam, non habebit vitam æternam: acceperunt illud stulte, carnaliter illud cogitauerunt, & putauerunt, quod præcisurus esset Dominus particulas quasdam de corpore suo, & daturus illis, & dixerunt: Durus est hic sermo. Ipsi erant duri, non sermo. Etenim si non duri non essent, sed mires essent, dicerent sibi. Non sine causa dicit hoc, nisi quia est ibi aliquod Sacramentum latens. Sequitur Ille autem instruxit eos, & ait illis, Spiritus est qui vivificat, caro autem nihil prodest. Verba quæ locutus sum vobis Spiritus est & vita. Spiritaliter intelligite quod locutus sum: non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, & bibituri illum sanguinem, quem suscipiunt qui me crucifigunt. Sacramentum aliquod

*Christus datur nobis ex corpore et sanguine suo salubri refectione magnâ breuiter soluit questionem.*

\* Ioan. 6.

\* Ibidem.

### Confessionis Augustinianæ Lib. III.

vobis commendauit, spiritualiter intellectum viuificabit  
 vos. Tom. 8. in Psal. 98.

Berengarius olim aduersus Eccl. sic Catholica doctrinam, et complures qui circa eius tempora vixerant nobis auctores sunt, hæc posuerunt Augustini verba. Non hoc corpus quod videtis, manducaturi estis, id quod etiam hodie eius assemblee Sacramentarij faciunt, ita accipiebat, ut ab Augustino negari corporis Christi veritatem in Eucharistia, atque ipsum Christum per spiritalem tantummodo gratiam nobis præsentem, affirmari crederet. Respondit autem Berengario conformiter ad huius articuli nostri sensum vir sanctimoniam vite pariter & doctrinam præclarus Iuo Carnotensis Episcopus, epistola ad Haimericum. Ipsum & non ipsum (inquit) corpus manducatur: estis: ipsum quidem materiali essentia, sed non ipsum visibili forma. Quauis enim Dominus seu in destinatione membrorum suorum, in manifestatione corporis sui se obtulerit hostiam viuentem, passibilem & mortalem, quouide tamen sub relemento panis & vini à sancta Ecclesia fidelium ore percipitur. Et hoc est quod dicitur, Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, neque enim quod de altari sumimus. B. Augustinus verum corpus esse negaret, qui hoc in ple-risque tractatuum suorum locis euidenter affirmat. Hæc Iuo. Beatus Thomas rem breuiter pro suo more comprehendens, non hoc corpus, ut tale, inquit. Sed & ante vitruque horum Ciuiumundus Aruernensis Ecclesia Episcopus grauius aduersus Berengarium eodem Augustini testimonio abuenientem, insurgit: Infelix homo (inquit) diu in peste hæretica inueneratus, suadente diabolo, cuius retribus pene inexplicabiliter implexus est, libētius omnes ingenij sui vires ad aucupandum vnum verbum, quo malè intellectu propagatam stultitiam manire videatur accommodat, quam diuinarum scripturarum prouidentissimam vigilantiam contra se valide reclamantem vel tenuiter attendit. In eodem quippe Psalmo hæc præmisit Augustinus. Suscepit Christus de terra terram, quia caro de terra est, & de carne Mariæ carnem accepit, & in ipsa carne hic ambulauit, & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit. Si ergo ipsam carnem, quam de carne Mariæ accepit, & in qua hic ambulauit, nobis manducandam ad salutem dedit, quomodo non hoc corpus, &c. Interpretatus deinde supe-

### Cap. VI. de Sacramento Euchar. 318

riora Augustini verba, Non hoc corpus, id est, non tale corpus vi videtis, ad citatum in hoc articulo nostro testimonium se refert, declarans carnem quidem suam Christum dicere voluisse, sed non quomodo in carlarre dilaniatur, aut matello viditur, quouiam visibilem carnem suam secum portaturus esset in celum. Adiciunt alij dictum esse ab Augustino, non hoc corpus quod videtis, sicut dictum est ab Apostolo, cum de resurrectione corporum humanorum, ex aliorum corporum comparatione nos docere instituisset: Non hoc corpus quod futurum est seminas &c. Sed arbitror rem aliqui haud obscuram, ab hæc tam vetustis in Ecclesia Dei scriptoribus abunde declaratam: explicatione proliziori nulla indigere, tantum vi considerent: carnales homines, qui nihil nisi carnem in Sacramento carnis Christi sapiunt, verba Augustini, qui ait: Caro vocatur quod non capit caro: & ideo magis non capit caro, quia vocatur caro. Norunt fideles corpus Christi, &c. Tom. 9. in Euangel. Ioannis, tract. 26.

Quando loquebatur Dominus noster Iesus Christus de corpore suo, ait \* *Nisi quis manducauerit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam æternam. Caro enim mea verè est esca & sanguis meus verè potus:* Et discipuli eius qui eum sequebatur, expauerunt & exhorruerunt sermonem: & non intelligentes, putauerunt nescio quid durum dicere Dominum nostrum Iesum Christum, quod carnem eius, quam videbant manducaturi erant & sanguinem bibitari. Et post pauca. Quasi furor & infania videbatur, dare carnem suam manducandam hominibus, & bibendum sanguinem &c. Nonne videtur infania, manducate carnem meam, & bibite sanguinem meum? Et, Quicunque non manducauerit carnem meam, & non biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam? Quasi insanire videbatur. Sed regi Achis insanire videbatur, id est, stultus & ignorantibus (respicit ad Historiam Davidus, qui Christi figuram expressit. 1. Reg. 21.) ideo dimisit eos & abiit. Fugit corda eorum intellectus, ne eum possint comprehendere. Et quid disti non visibis xerunt illi? Quomodo potest hic nobis dare manducare liter carnis carnem suam? Atreptitium putabant Dominum, & nesci- specie, sed in re quid loqueretur & insanire. Ille autem qui nouerat Sacramento quod dicebat, in illa mutatione vultus sui, & quasi furore & cinusu.

\* Ioan. 6.

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

infantia, Sacramenta prædicabat. *Tom.8. in Psal.33. conc.1.*

*\* Ioan. 6.*  
*\* 1. Cor. 8.*  
 Proinde sic dictum est: *\* Caro non prodest quicquam, quomodo dictum est: \* Scientia inflat.* Iam ergo debemus odisse scientiam? Abfit. Et quid est, *Scientia inflat?* Sola sine charitate. Ideo adiunxit. *Charitas verò edificat.* Adde ergo scientiæ charitatem & utilis erit scientia: sic etiam nunc caro non prodest quicquid sola caro. Accedat Spiritus ad carnem, quomodo charitas ad scientiam, & prodest plurimum: nam si caro nihil prodesset, verbum *\* caro non fieret, ut inhabitaret in nobis.* Et paulo post. Spiritus ergo est qui viuificat, caro autem non prodest quicquid. Sicut illi intellexerunt carnem, non sic ego do ad manducandum carnem meam.

*\* Ioan. 1.*  
*Tom. 9 in Euang. Io. tract. 27.*  
 Ad hunc locum etiam illud Augustini pertinet, ex lib. 3. de doctr. Christ. cap. 16. ubi ait: Si præceptiua locutio est, aut flagitium, aut facinus vetans, aut vitilitatem, aut beneficentiam iubens, non est figurata. Si autem flagitium aut facinus videtur iubere, aut vitilitatem aut beneficentiam vetare, figurata est. *Nisi manducaueritis, inquit, \* carnem filij hominis, & sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis:* facinus vel flagitium videtur iubere. Figura est ergo, præcipiæ passioni Domini esse communicandum, & suauiter atque vitliter reconddendum in memoria, quod pro nobis caro eius crucifixa & vulnerata sit. *Vbi notandum quod manducare carnem filij hominis & sanguinem eius biberere, figurat a locutione dicitur: quia reuera nos non Lastrigonom aut Astropophagorum in morem humanam carnem dentibus terimus atque manducamus, etsi carnem Christi Sacramento panis relectam fidei dentibus veraciter manducare, atque sub vini specie sanguinem eius bibere dicimur, id quod Augustinus hinc passioni Domini communicare dixit, iuxta illud Christi Domini: hac quotiescunque feceritis, in mei memoriam facietis, & illud Apostoli. 1. Cor. 11. Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. Sub figura verò panis carnis Christi manducare, & sub figura vini sanguinem*

*\* Ioan. 6.*

## Cap. VI. de Sacramēto Euchari. 319

*Christi bibere cuius mortalium facinus aut flagitium videri potest?*

*V. In Eucharistia sanctissimo Sacramento, Christum unigenitum Dei filium cultu patriæ, etiam externo esse adorandum.*

*\* Psal. 98.*  
**A**dorate scabellum *\* pedum eius, quoniam sanctum est.* Quid habemus adorare: scabellum pedum eius. Suppedaneum dicitur scabellum, quod dicitur græcè ὑποπόδιον, dixerunt Latini scabellum, & alii dixerunt suppedaneum. Sed videte fratres, quid nos iubeat adorare. Alio loco Scriptura dicit, *\* Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum.* Ergo terram nos iubet adorare, quia dixit alio loco, *\* quod sit scabellum pedum Dei?* Et quomodo adorabimus terram, cum dicat aperte Scriptura: *\* Dominum Deum tuum adorabis:* & hinc dicit: *Adorate scabellum pedum eius?* Exprensens autem mihi quid sit scabellum pedum eius, dicit, *Terra autem scabellum pedum meorum.* Anceps factus sum, timeo adorare terram, ne damnet me qui fecit cælum & terram. Rursum timeo non adorare scabellum pedum Domini mei, quia psalmus mihi dicit, *Adorate scabellum pedum eius.* Quæro quid sit scabellum pedum eius, & dicit mihi Scriptura: *Terra scabellum pedum meorum.* Fluctuans conuerto me ad Christum, quia ipsum terra hic, & ingenio quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum Domini mei, quia caro de terra est, & in ipsa carne hic ambulauit, & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit. Nemo autem illam carnem manducet, nisi prius adorauerit: Inuentum est quemadmodum adoretur tale scabellum pedum Domini, & non solum qui extra non peccemus adorando, sed peccemus non adorando. Nunquid autem caro viuificat? Ipse Dominus dixit: *esse ibi cor- \* cum de ipsa commendatione eiuſdem terræ loque- retur. Spiritus est qui viuificat, caro autem nihil prodest.* Quæritur: *quid Christi Ideo & ad terram quamlibet cum re inclinans atque profertis? sternis, non quasi terram intuearis, sed illum sanctum, cuius pedum scabellum est quod adoras, propter ipsum*

*\* Psal. 98.*

*\* Esai. 66.*

*\* Matth. 5.*

*\* Dent. 6.*

*Matth. 4.*

*\* Luc. 1.*

*Caro Christi sumpta ex Maria adoranda est in Eucharistia: Quid ad hæc Sacramentarij? quid etiam vsum negat? qui extra*

*stinus: Ad* enim adoras idē & hic subicit, Adorate scabellū terrā quam- dum eius, quoniam sanctum est. Quis sanctus est? In libet cum te cuius amore adoras scabellū pedum eius. *To. 8. Psal. 98*  
*inclinās & c* Videtur huius *Psalmi tam germanam & propriam*  
*quia in plu* terpretationem *Augustinus ab Ambrosio, cuius præ*  
*tribus locis* teris scabellū fuit, mutuatus. *Is enim lib. 3. de Spiritu sancto*  
*Eucharistia* *120, cap. 12.* Videmus, inquit, in terram illum dicat adorandam prophetā, quam Dominus Iesus in carnis assumptione suscepit. Itaque per scabellum terra intelligatur: per terram autem caro Christi, quam hodie quoque in mysteriis adoramus, & quam Apostoli in Domino Iesu, ut supra diximus, adorarunt. Neque enim diuini Christi, sed vnus. Neque cum adoraretur tanquam Dei filius, natus ex virgine negabatur.

\* *Psal. 21.*

Manducauerūt \* & adorauerunt omnes diuites terræ. Manducauerunt corpus humilitatis Domini sui etiam diuites terræ, nec sicut pauperes saturati sunt, vsque ad imitationem, sed tamen adorauerunt. *Tom. 8. expof. 1. in Psal. 21.*

\* *Psal. 21.*

Neque enim frustra ita distincti sunt, ut de pauperibus supra diceretur: \* *Edent pauperes & saturabuntur.* Hic verò: \* *Manducauerunt & adorauerunt omnes diuites terræ.* Et ipsi qui adducti sunt ad mensam Christi

\* *Psal. 21.*

*Si adoranda* sti, & accipiunt de corpore & sanguine eius: Sed adorauerunt tantum, non etiam saturantur, quoniam nō imites, quidni tantum. Manducantes enim pauperem dedignatur esse *stendatur po* pauperes. *Et paulo post.* Sed quia Deus excitauit \* eum *pulo, & he-* à mortuis, & donauit ei nomen quod est super omnia nomina, ut in nomine Iesu flectatur omne genu, cœlestium, terrestrium, & infernorum: fama celsitudinis eius, & gloria nominis eius in Ecclesia vsque quaque diffusa, permoti & ipsi veniunt ad mensam, manducant \* & adorant, non tamen saturantur, quia non esuriūt & \* *Matth. 5.* & sitiunt \* iustitiam. *Tom. 2. epist. 120. cap. 27. ad Honoratum.* Eadem ferē leges & in *Psalum 48. Conc. 1.*

Neuter eorum (quis tanquam saluarem medicinam, Christi corpus quotidie sumit, & qui propter humilitatem

*Saluberrimum corpus & sanguinem Domini, si saluberrimum Sacramentum certatim honorare contendunt. Neque*

enim ligauerunt inter se, aut quicumque eorum se alteri præposuit Zachæus \* & ille Centurio \*, cum alter eorum gaudens in domum suam suscepit Dominū: certatim honorandum. *Matth. 8.* alter dicit, *Non sum dignus ut intres sub tectum meum:* \* *Luc. 19.* ambo saluatorem honorificantes diuerso & quasi contrario modo, ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consecuti. Valet etiam ad hanc similitudinē, quod in primo populo viuicuique manna \* secundum priam voluntatem in ore sapiebat, sic in ore cuiusque Christiani Sacramētum illud, quomodo sumatur æstimandum. Nam & ille honorando non audet quotidie sumere, & ille honorando non audet vllō die prætermittere. Contemptum solum non vult cibis ille, sicut manna fastidium. Inde enim & Apostolus indignē dicit acceptum ab eis qui hoc non discernebant à cæteris cibis veneratione singulariter debita. Continud quippe cum dixisset: \* *Iudicium sibi manducat & bibit:* Eucharistia addidit, ut diceret. Nō diuidicās corpus Domini: quod fati toto ipso loco in epistola ad Corinthios prima, si diligenter attendatur, apparet. *Tom. 2. Epist. 118. cap. 3. ad Ianuarium.*

*Sacramentū certatim honorandum. Matth. 8. Luc. 19. Exod. 6. Veneratio singularis Eucharistie debita. I. Cor. II.*

*Adducunt, Christiane Lector, Ecclesia hostes, ad realem & essentialē existentiam corporis Christi in Eucharistia, de Christiana religione tollendam, acria potissimum ex Augustino testimonia: quibus etsi superioribus articulis hinc inde sit responsum: tamen ut aduersus singularem illorum impietatem, Augustinum orthodoxum, Catholicum, et quem nullus vnquam sinistra suspiciōnis, ut grauisimus nobis auctor est papa Celestinus, rumor aspersit, Ecclesia doctorem, propriis ipsius suis armis ab iniuria vincemus, auximus opere precium eorum vnquamquodque separatim proprio scholio illustrare, atque ex aduersariorum manibus eripere. Citant imprimis illud, ex Epist. 23. ad Bonifacium: Nōne semel immolatus est Christus in seipso, & tamen in Sacramento, non solum per omnes Paschæ solennitates, sed omni die populis immolatur, nec vti que mentitur, qui interrogatus eum responderit immolari. Si enim Sacramenta quandam similitudinē eorum rerum, quarum Sa-*

cramenta sunt, non habent, omnino Sacramenta nõ  
essent. Ex hac autem similitudine plerunque etiam ip-  
sarum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum  
quendam modum Sacramentum corporis Christi,  
corpus Christi est, Sacramentum sanguinis Christi,  
sanguis Christi est, ita Sacramentum fidei, fides est. *Si secundum  
quendam modum, inquit, Sacramentum corporis Chri-  
sti, corpus Christi est, non ergo verè, realiter & essentialiter  
Christi corpus in Sacramento est. Sed animaduertere debe-  
bant in Augustini libris, non raro Sacramenti nomine, ip-  
sum, quod per Sacramentum celebratur, sacrificium signifi-  
cari, ut cum contra Faustum, lib. 20. cap. 21. illud psalmi-  
stæ explicans, Sacrificium laudis glorificabit me. Huius,  
inquit, sacrificii caro & sanguis ante aduentum Christi  
per victimas similitudinem promittebatur, in passione  
Christi per ipsam veritatem reddebatur, post ascensum  
Christi per Sacramentum memoriæ celebratur: hæc nisi  
Sacramentum pro sacrificio sumas, cum de sacrificio laudis  
declaratio instituta sit, obsecro quid conuenit interpretatio?  
Iam verò eodem planè sensu & in supra citato loco, Sacra-  
menti nomine Augustinum vri voluissè, illa quoque eius  
præcedentia verba, In Sacramento non solum per om-  
nes Paschæ solennitates, sed omni die populis immola-  
tur, nec vtiq; mentitur, qui interrogatus cum respon-  
derit immolari: abunè declarant. Sacrificium autem cor-  
poris Christi, quod omni die populis immolatur, etsi ex Ec-  
clesiæ & Augustini sententia, verum atque propriè dictum  
sacrificium sit, omnesque veri sacrificij, (id quod proximè  
sequenti capite de sacrificio Missæ pluribus articulis ma-  
nifestissimè declarabitur) effectus & proprietates habeat,  
ad illud tamen eruentum, quod in ara crucis Deo Patri  
vniuersus eius filius de propria carne sua immolauit com-  
paratum, memoriale signum quoddam, ἀπομνηστικόν, seu  
vta ita dicam, recordatiuum, salutare licet & efficax sa-  
crificium est: non ad vnum planè, quale tunc erat, mortale  
Christi corpus, sed è corpore visibiliter profluente Christi san-  
guinem, nobis ob oculos posens, sed secundum quendam modum  
Christi corpus, id est, corpus quidem, sed Sacramento panis  
relatum, corpus inuisibile, gloriosum & immortale: nempe*

ut hic

ut hic sit sensus verborum Augustini: Secundum quendam  
modum, id est, secundum similitudinem eam, quam Christi  
corpus sub panis specie latens, seu seipso visibili habere po-  
test, Sacramentum corporis Christi, cum id omni die popu-  
lis immolatur, Christi corpus est, id est, Christi corporis  
iam olim factam oblationem figurat. Hac interpretatione  
ante annos non minus quingentos, vsus Cantuariensis Ar-  
chiepiscopus Lanfrancus, B. Gregorij insuper testimoniũ  
ad eam confirmandam accommodatissimè affert atque scri-  
bit in hæc verba: Sacramentum corporis Christi quan-  
tum ad id spectat, quod in cruce immolatus est ipse Domi-  
nus Christus, caro eius est, quam forma panis operam in  
Sacramento accipimus, & sanguis eius, quem sub vini spe-  
cie ac sapore potamus, Caro videlicet carnis, & sanguis Sa-  
cramentum est sanguinis. Carnis & sanguine, utroque in-  
uisibili, intelligibili, spiritali, figuratur redeptoris cor-  
pus visibile, palpabile, manifestè plenum gratia omnium vir-  
tutum, & diuina maiestate: quorum alterum quidem dum  
frangitur, & in populi salutem diuiditur, alterum verò ef-  
fusus de calice ab ore fidelium sumitur, mors eius in cruce  
& sanguis eius de latere emanatio figuratur. Verumque  
B. Gregorius & solerter attendit, & enucleatè in quarto  
dialogorum libro ità exponit, dicitur: Eius quippe caro ibi  
sumitur, eius sanguis non iam in manus infidelium, sed  
in ora fidelium funditur. Penandum ergo est quale sit  
hoc sacrificium, quod per absolutione nostra mortem  
vniuersi filij semper imitatur. Hæc Gregorius. Imitatur  
dixit, non operatur, quia resurgens ex mortuis iam non mo-  
ritur, mors illi vltra non dominabitur. Caro ergo est san-  
guis, quibus ad impetrandam pro peccatis nostris Dei mi-  
sericordiam quotidie alimur, Christi corpus ac sanguis vo-  
cantur, non solum quia essentialiter idem sunt, qualitatè  
bus plurimum discrepantes, verum etiam eo locutionis mo-  
do, quo res significans significatè rei vocabulo solet nuncu-  
pari. Hæc tunc Lanfrancus. Quanquam & Sacramentum  
ipsum per se consideratum, visibiles nimirum panis & vini  
species, quæ tanquam externa & visibilia signa, propriè ma-  
gister Sacramentum dicuntur, non nisi secundum quendam  
modum metonymicè nimirum Christi corpus & Christi

sanctus sunt, quatenus humanam efficiunt & naturâ Christi, tanquam signa res à se signatas, representant. Qui sensus ex illis Augustini verbis eruitur, de verbis Domini, serm. 46. Velatum est, sed si volueris erit revelatû. Quin & serm. ad recessus baptizatos. Quomodo est, inquit, panis corpus eius? & calix vel quod habet calix, quomodo est sanguis eius? Ista fratres idè dicuntur Sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur. Quod videtur speciem habet corporalem, quod intelligitur fructum habet spiritalem. Solerter hæc annotavit I. afranci & etaneus Algeris, cum supra citatum Augustini locum, Berengario illum eripere volens hisce verbis est interpretatus. Quod dixit Augustinus ad Bonifacium, Sicut Sacramentû corporis Christi, secundum quendam modû corpus Christi est, ita Sacramentum fidei, fides est: intelligendum est, de forma panis & vini, que non verè, sed figuratè & nuncupativè dicitur corpus Christi (quatenus metonymicè signatum signi nomine nuncupatur). Quia igitur Augustinus ad comprobandum quod Sacramentum fidei, fides diceretur, duas similitudines dedit, unam actualis Sacramenti, immolationis scilicet imaginariæ: alteram verò realis, formæ scilicet panis & vini, ut sicut immolatio imaginaria figuratè vocatur mors, crucifixio Christi, & sicut forma panis & vini figuratè vocatur corpus Christi, sic Sacramentum fidei, scilicet Baptisma figuratè vocatur fides. Notandum quod in altera harum similitudinû celestem panem, qui verè Christi caro est, non communi, sed suo, & quasi proprio modo corpus Christi vocari dicit: quia scilicet corpus illud non corporale, sed spirituale (sed est gloriosum, sicut Apostolus dicit, resurget corpus spirituale.) & diuinum præ omnibus corporibus: singulariter vidit: In altera autem Sacramentum corporis Christi, id est formam panis, absolute, secundum quendam modum corpus Christi dicit, quia communi figura non existentium quod dicuntur, illud dici corpus Christi notauit. Fluciusque Algeris. Vides igitur Lector, realem Christi corporis præsentiam, supra commemoratis Augustini verbis, non modo non conuelli, verum: etiam forster astrui? cum neque secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi